E -. Demande d'examen au cas par cas préalable @
. a la rédlisation d'une étude d'impact

Libarté + Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE Fu:g;:sz Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734702

Ministére charge Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection
de l'environnement de Penvironnement

Ce formulaire complété sera publié sur le sile infemel de Paulerité administrofive de I'Etat
compéiente en matiére d’'environnement

Avant de remplir celte demande, lire aftenfivement la nofice explicative

Cadre réservé & I'administration
Date de réception Deossier complet le N° d'enregistrement

A% 1o/ 2003 AF (D[ 2043, FOSZ (3 PO 121

1. Intitulé dy projet

Réalisation d'une opération d'urbanisation comprenant 'aménagement de 3 lotissements “Le Jardin des Passiflores”, "L'Orée des
Passiflores"” et "Les Terrasses des Passiflores” sur la commune de Saint-Révérend en Vendée

2. Identific alionidu maitre d'ouvrage ou du pétitionnajre

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morcle

Dénomination ou raison sociale CILACS

Nom, prénom et quadiité de a personne
habilitée & représenter la personne morale

RCS / SIRET 431 844 950 00037 Forme jundique SAS

Yves SEVESTRE, Directeur

Joignez & vofre demande Pannexe obligatoire n°1

Caractéristiques du projet au regqré d:s seuils et critéres de o rubrique |

N° de rubrique et sous rubrique

r_'I'_ravaux, ouvrages, aménagements La surface de plancher des 3 lotissements est égale 4 14 666 m? (2 976 m? pour "Les
ruraux et urbains Terrasses des Passiflores”, 6 150 m? pour "Le Jardin des Passiflores” et 6 450 m* pour
33 "L'Orée des Passiflores") pour une surface & aménager globale de 33 868 m2,

|
{
|

4. Catactéristiaues générales du projet
Doivent éfre onnexées av présent formuiaire les pléces énoncées ¢ la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nalure du projet

L'opération menée par CILAQS comporte la réalisation de 3 lotissements séparés par des voies communales, objets de 3 permis
d'aménager déposés au service urbanisme de la DDTM les 20 décembre 2012 et 30 juillet 2013,
Le lotissement "Le Jardin des Passiflores” a fait 'abjet d'un arrété da PA en date du 28 février 2013. || comporte 25 lots, une voie de
desserte, des espace verts et un bassin de rétention des eaux pluviales congu pour recevoir I'ensemble des ruissellements d'eau de
l'opération.
Les deux autres lotissements ont été déposés en juillet 2013 :

- le lotissement "L'Orée des Passiflores" comparte 20 lots, une voie de desserte et des espaces verts

- le lotissement “Les Terrasses des Passificres” comporte 10 lots, une voie de desserte et des espaces verts.
Chaque lotissement est indépendant ; accessible par la Rue de Salmon et la Rue du Point du Jour.
Les haies bocagéres en limite parcellaire sont maintenues dans leur totalité ; l'occupation actuelle des terrains est des prairies,
jardins et friches arbustives.

La loi n® 78-17 du 6 jarvier 1978 modifiée relative a linformatique, aux fichiers et aux ibertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit vn droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

Il s'agit pour CILAOS et la commune de Saint-Révérend de répondre &4 une demande actuelle en terme de logements individuels
dans le secteur de Saint-Gilles-Croix de-Vie, notamment pour les primo-accédants. Les lots proposés auront un panel de surface
compris entre 368 m® et 712 m?, offrant des possibilités a tout sorte de portefeuille.

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Le lotissement "Le Jardin des Passiflores", pour lequel Farrété de lotir a été délivré en février 2013, est en cours de réalisation. Les
travaux ont débuté par la mise en place du dispositif de rétention ; la viabilisation des lots est en cours d'achévement.

La viabilisation des lots du lotissement "Les Terrasses des Passiflores" débutera sous 1 an, lorsque les lots du 1er lotissement
seront majoritairement vendus.

La viabilisation des lots du lotissement "L'Orée des Passiflores" débutera sous 2 ans, lorsque les deux autres lotissements auront
été majoritairement lotis.

Les travaux concernent tout ce qui entourent la viabilisation de lotissements : création de routes, mise en place de réseaux (eaux
pluviales, eaux usées, électricité...), création et plantations des espaces verts.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
il s'agit de 3 lotissements & usage principal d'habitation.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-H élé ou sera-t-il soumis ?

La décision de I'auionté adminisirative de I'Elat compétente en matiére d'environnement devra étre jointe auix)
dossier{s) d’autorisation{s].

1/ Le Iotissement "Le Jardin des Passiflores" &tait soumis 3 la réglementation sur I'eau et les milieux aquatiques ; une déclaration
a été faite pour laguelle CILAOS a regu un récépissé le 13 mars 2013.
Les deux autres projets s'étant ajoutés, un dossier d'incidences loi sur l'eau a été déposé pour I'ensemble (3,75 ha de bassin

versant) pour lequel un récépissé a &té obtenu le 28 aodt 2013 (annulant le premier). Récépissé n°85-2013-00359.
2/ Les 3 projets ont fait l'objet de 3 permis d'aménager.

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'avtorisation ce formulaire est rempli

L'opération globale a une SHON supérieure 4 10 000 m? {égale 4 14 666 m?} impliquant que le projet soit soumis & cette procédure
administrative.

4.5 Dimenslons et caractérisliques dv projet et superficie globale (assielie) de I'opéralion - préciser les uniiés de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques | Valeur

"Le Jardin des Passiflores" {25 lots) : surface totale 15 015 m2, surface cessible 10 520 m? surface au plancher 6 450 m?
"Les Terrasses des Passiflores” (10 lots) : surface totale 5 953 m2, surface cessible 4 774 m?, surface au plancher 2 976 m?
"L'Orée des Passiflores” (20 lots) : surface totale 12 800 m?, surface cessible 9 252 m?, surface au plancher 6 450 m?
Au fotal, la surface & lotir est de 33 868 m?
la surface requise pour le bassin est 2 610 m2
la surface cessible est de 24 546
la surface au plancher est de 14 666 m2

4.6 Locallsation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantalion

Rue de Salmon et Rue du point du Jour
a Saint-Révérend en Vendée

Coordonnées géographiques' Long. _1 °_50' 21 " 2496 |at, 46 ° 41 47 " 9502

Powr fes rubriques 5° ), 6° b} et d), 8° 10° 18°, 28°a} el b), 32°; 41° ef 42°: |

Point de départ : long.__°__'___"___ lat__°__"__"__ |
Point d'amvée : long. ___° e lah % A |

I Communes fraversées !

|

!

i

4.7 §'agit-i! d'une modificalion/extension d'vne insfallatlon ou d'vn ouvrage existont ? Oul Non X
4.7.1 §i oui, cetle Installation ou cet ouvrage a-i- falt I'objet d'une élude d'impact 7 Oui Non

4.7.2 §i ovi, & quelle date o-1-il éé autorisé ?

4.8 Le projet s'Inscrit-il dans un progromme de fravaux ? Oui Non X

Sl oui, de quels prejels se compose le programme 7

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5.1 Occupation des sois

TS T et T e
e environnemeniale de la zon:

Quel est l'usage actuel des sols sur le llev de votre projet ?

Les terrains sont actuellement occupés par de ia prairie de fauche, des jardins privés (potagers) et une friche boisée.

Si ouj, intitulé et dafe
d'oppropation :

Précisez le ou les
réglements applicables &
lazone du projet

Bxiste-+-il un ou plusieurs documents d'urbanisme {ensemble des documents d'urbanisme oul X
concernés) réglernentant l'occupation des sols sur le fieu/tracé de votre projet 7 d

Un Plan Local d'Urbanisme, approuvé le 12 mars 2007, révisé le 26 avril 2013.

Les terrains sont classés en zone 1AU & vacation principale d'habitat.
Pour les rubriques 33° & 37°, te ou les documents ont-ils fait l'objet d'une évaluation oul ?

environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens uliles, notamment & partir des informations disponibles sur le site intemet

Nen 7

Le projef se sitve-1-il ;

Oui

iequel/laquelle ?

I

dans une zone naturelie
d'intérét écologique,
faunistique et florstique de
type | ou Il [ZNIEFF) ou
couverte par un amété de
protection de biotope ?

en zone de montagne 7

sur le teriiole  d'une
| communs itorale ?

dans un parc nafional, un
lpare  naturel marin, une
jréserve natureile (régioncle
ou nationale) ou un parc
naturel régional ?

sur un territcire couvert par
un olan de prévention du
bruit, orété ou le cos
echéant, &n Ccours
d'élaboration ?

[

]

X

Les ZNIEFF les plus proches se situent a 1,2 km, a I'Ouest.
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dans une adire de mise en

valeur de l'architecture et

du patimeine ou une zone 11 X
de protection du patrimoine
architectural, urbain et
paysager ?

Un inventaire des zones humides a été effectué dans le cadre du dossier
dans une zone d'incidences Loi sur I'eau (cf. Pages jointes au formulaire). Aucune zone humide
humide ayant fait lobjet [ | n'est présente sur le site &tudié,
d'une délimitation ?

dans  une  commune | Saint-Révérend est située a l'aval du barrage du Gué Gorand et est donc soumise
couverte par un plan de au risque de submersion. Une cartographie des zones inondables (jointe en
prevenhon’ N 'des [Etes annexe) n'indigue pas de risque pour les terrains du projet. La limite d'inondabilité
FEVGER [ el G (el U se trouve en-dessous du bassin de rétenti me autorisé dans le PLU

plan de prévention des )] A | us du bassin de Io:con] )
risques technologiques ?

si oui, estdl prescrit ou

 approuvé ? ; %

i
dans un site ou sur des sols j
pollués ? LK
dans une zone de répartition ‘
des eaux ? b X]

Le projet ne se situe pas dans les périmétres de protection de la retenue d'eau du
dans un pRénmelre de Gué Gorand située bien en amont du centre-bourg de Saint-Révérend.
protection rapprochge dun 1K
captage decu destne a
I'adimentation humaine ?
dans un site inscrit ou
classé ? | L l X i

i
.
Le projet se situe-1-il, dans ou ‘ ’
& proximité : Owi | Non Lequel et & quelle distance ?
‘ L'opération est située a environ 1,2 km du site NATURA 2000 "Dunes de la Sauzaie
et marais du Jaunay" (FR5200655). Les terrains ne contiennent aucun des habitats
d'un site Natura 2060 ? O ‘t X ‘écologigues ayant servi 4 la désignation de ce site NATURA ; de méme, aucune
} espéce d'intérét et ayant justifié sa désignation n'est et ne peut &tre présente de
‘ maniére continue sur les terrains étudiés.
| La commune de Saint-Révérend n'abrite pas de monument historique classé.
Id‘un monument historique
ou dun site classé au
patimoine mondial de o
I'UNESCO ? |
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8.1 Le projet envisagé est-Il susceplible d'avelr les Incidences sulvantes ?

= N
& Coracteristiq

Veuillsz compléter e tableau svivant :

Ay

(e i T ._.._____...-.:-'
i ';-_H ['E"...'.*jf__:.'ltri‘.'!" "":l!'ill'-.'.!J:a:-g-__;J'

S g

Domaines de l'environnement :

Oui Non .

De quelle nature ? De quelle impeoriance ?
Appréciez sommairement l'ilmpact potentiel

Milley
naturel

engendre-t-il des
prélévements
d'eqau ?

impliquerg-1-il des
drairiages / ou des
modificafions
prévisibles des
masses d'eau
souterrdines ?

est-il excédentaire
en matériaux ?

est-il deficitaire en
maténoux ?

Si owi, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol cu du sous-
sol 7

est-l susceptible
d'enirdiner des
periurbations, des
dégradations, des
destructions de ta
bicdiversité

_existante : foune,

, flore, habitats,

: continuités
écologiques ?

est-il susceptible

- d'avoir des
{ incidences sur les
. Zones a sensibilité
| particuliére

L énumérées au 5.2 du

: présent formulaire ?

(]

[}

Comme dans tout lotissement 4 usage d’habitation, les futurs logements
seront consommateurs d'eau.

! Comme dans tout projet d'aménagement, la flore présente initialement va
disparaitre. Cependant, celle-ci n'a pas d'intérét remarquable. Aucune espéce

floristique protégée n'a éteé cbservée sur ce site.

La faune présente lors des inventaires n'a rien d'exceptionnelle ; elle est
commune & notre région. Aucun habitat d'espéce n'a été identifié sur ce
secteur.

Les continuités @cologiques existantes sur ce secteur sont liées aux haies et

au cours d'eau, L'ensemble va éire conservé et ainsi, si des liaisons

_écologiques existent actuellement, elles seront maintenues en bordure de site

4 aménager.
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Risques
et
nrulsances

Commodités

de
voisinage

Engendre-f-il la
cocnsommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Esi-il concemé par
des risques
technologiques ?

Esi-il concerné par

des nzques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-l concemé par
des risques
sanitaires ?

Est-it souice de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores 7

Engendre-1-il des
odeurs 7

Est-il concerné par
. des nuisances
olfactives ?

; Engendre-il des
- vibrations 7

Esf-il concemé par
des vibrations ?

Ll

La commune de Saint-Révérend est soumise 4 plusieurs risques naturels et
technologiques (Rupture de barrage, Séisme de niveau 3, Transport de
Matiéres Dangereuse).

Le projet ,n'étant pas situé dans la zone inondable liée 4 la rupture de
barrage et n'étant pas situé prés d'une route & circulation de véhicules
transportant des matiéres dangereuses, n'est pas soumis & ces deux aléas.
Quant-au risque sismique, il est équivalent au reste du Département.

[

L'opération prévoit la collecte des eaux pluviales vers un dispositif de
rétention prévu st dimensionné collecter le bassin versant cette derniére.
La collecte des eaux usées sera assurée, puis les eaux seront envoyées
vers la station d'épuration communale ol la Mairie a autorisé le

X

L'opération n'engendre pas plus de bruit que tout autre opération de ce genre

- L'opération n'engendre pas plus d'odeurs que tout autre opération de ce
“genre.
- Des aires de collecte des ordures ménagéres sont présentes dans les
lotissements au sein desquels la Communauté de Communes du Pays de
Saint-Gilles-Croix-de-Vie ramassera réguliére les containers, Les risques
d‘odeurs sont donc équivalents a tout autre lotissement présent dans cette
Communauté de Communes.
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Pollutions

Fatrimoine /
Cadre de
vie /
Population

! Engendre-Hl des
: émissions lumineuses 7

; Est-il concemé par
: des émissions
" lumineuses ?

Engendre-1-il des
rejets polluants dans
I'air ?

Engendre-t-it des
reiets hydraulicues 7

Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-til fa
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Est-il susceptible de
porter atteinte au
pafiimeine

- architectural,

- culturel,

: archéologique et
‘ paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les

' activités humaines
: (agriculture,
" sylviculture,
_urbanisme /
-aménagements) ?

Un éclairage urbain sera mis en place, répondant aux volontés actuslles
d'éclairement des lotissements sur la commune de Saint-Révérend.

L'aménagement du site en lotissement améne une imperméabilisation des
sols, ol les ruissellements seront plus importants qu'en I'état actuel. Ainsi, il 2
été prévu de collecter et gérer les eaux pluviales a 'aide d'un bassin de
rétention dimensionné pour I'ensemble des 3 lotissements. Ce bassin a été
réalisé dans le cadre des travaux du lotissement "Le Jardin des Passiflores".

L'opération n'engendrera pas plus de déchets qUe tout autre lotissement &
usage d'habitation.

Des aires de collecte des ordures ménagéres sont présentes dans les
lotissements au sein desquels la Communauté de Communes du Pays de
Saint-Gilles-Croix-de-Vie ramassera réguliére les containers. Ces demiers
seront individuels, de volume adapté a chaque logement.
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4.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 soni-elles susceptibles d'éire cymulées avec d'auives projets connus ?

Oul Non X Si oui, décrivez lesquelles |

6.3 Les incidences du projet [denfifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transirontiére ?

Oui Non X Si oui, décrivez lesguels :

7. Auto-évaluian (facultali)

Au regord du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que volre projet fasse l'objet d'une étude dimpact ou
gu'il devrait en &tre dispensé ? Expliguez pourquoi.

Au vu des précautions qui ont &té prises lors de la conception de l'opération (inventaire des zones humides avant de réaliser les
esquisses, conservation des linéaires de haies d'intérét, maintien de la topographie générale du site...), et conscients des
contraintes environnementales proches (présence de zones inondables en aval, d'un cours d'eau), ainsi gue des mesures prises
pour réduire les incidences sur les eaux {mise en place d'un dispositif de collecte adapté), nous ne jugeons pas nécessaires que
notre projet fasse l'objet d'une étude d'impact. L'entiére réalisation s'est effectuée avec les recommandations et dispositions
réglementaires décrits par le document d'urbanisme.
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8.1 Annexes obligaiolres

Objet

1 L'annexe n°l infifulée « informatiens nominafives relatives au mailre d'ouvrage ou pétitionnaire n - non publiée ;

2 Un plan de sitvation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enire 1/16 000 et 1/64 000 {il peut s'agir X

d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s1 existe) ;

Au minimum, 2 photographies dotées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises x

3 de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'auire de le situer dans le
paysage lointain ;

4 Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b} et dj, 8% 10°% X

18 28° a) et b}, 32°, 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ov aménagements visés qux rubriques 5° g}, 6° b) ef d}. 8° 10°, 18° 28°q) et b),

32° 41° ef 42°; plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos X

5 aériennes datées el compléiées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants alnsi que les canaux, plans
d'eav ef cours d'eau ;

i

8.2 Avires annexas volontalrement fransmises por le mdiire d'ouvrage ou péiitionnaire

Veuillez compléter le tableau ciHjoint en indiquant les annexes jointes au present formulaire d'évaluation, dinsi que les
parfies auxquelles elles se raltachent

X

!

Objet

9. Engogemen! el signafure

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Reas e, A Aol 4D

N\ _ CILAOS

Signature SAS au capital de 200 0D0 €

38, rue Jean Jaurds
44400 REZE

TE. 0240843332 Fax 024032060
RCS Nantes B 431 844 850 - APE 701 C
wrens citen”




